[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.02.2023

                                                                                          № 93
пгт Уни
О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2022-2026 годы, утвержденную постановлением администрации Унинского района Кировской области от 07.10.2021 № 346
В соответствии с решением Думы Унинского муниципального округа Кировской области от 19.12.2022 № 22/338 «О бюджете муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», администрация Унинского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В муниципальную программу «Развитие культуры, спорта и молодежной политики» на 2022-2026 годы, утвержденную постановлением администрации Унинского района Кировской области от 07.10.2021  № 346  (далее – Постановление, Программа) внести следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы раздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование Программы планируется за счет средств бюджета муниципального округа. Необходимый объем финансирования в 2022–2026 гг. составит 211586,56321 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 40739,214 тыс. рублей;

2023 год – 44814,75121 тыс. рублей (прогнозная);

2024 год – 45020,354 тыс. рублей (прогнозная);

2025 год – 40506,022 тыс. рублей (прогнозная);

2026 год – 40506,022тыс. рублей (прогнозная).

1.2. В паспорте Программы раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек – 131 человек
- количество посещений организаций культуры по отношению к уровню 2017 года (в части посещений библиотек): 2022 год – 106%, 2023 год – 109%, 2024 год – 115%
- государственными и муниципальными учреждениями культурно-досугового типа в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек реализованы мероприятия по развитию и укреплению материально-технической базы – 2 единицы

- проведены мероприятия по комплектованию книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации (единиц): 2023 год – 1, 2024 год – 1, 2025 год – 1

1.3. В  разделе 4 Программы «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» абзацы 9-14  пункта 4.2. изложить в следующей редакции:
«Необходимый объем финансирования на 2022-2026 годы составит211586,56321 тыс. рублей, в том числе по годам:

2022 год – 40739,214 тыс. рублей;

2023 год – 44814,75121 тыс. рублей (прогнозная);

2024 год – 45020,354 тыс. рублей (прогнозная);

2025 год – 40506,022 тыс. рублей (прогнозная);

2026 год – 40506,022тыс. рублей (прогнозная)».

1.4. Приложение № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Унинского муниципального округа и размещению на официальном сайте Унинского муниципального округа.
Глава Унинского
муниципального округа

               Т.Ф. Боровикова

	Приложение 2

к муниципальной программе

(в редакции постановления

администрации Унинского муниципального округа

от  10.02.2023 № 93 )

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Статус
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источники
финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Итого

	Муниципальная программа
	Развитие культуры, спорта и молодёжной политики
	всего
	40739,214
	44814,75121
	45020,354
	40506,022
	40506,022
	211586,56321

	федеральный бюджет
	459,753
	1135,42535
	51,51135
	51,32335

	1698,01305

	областной бюджет
	16480,713
	14730,4806
	19304,11865
	15077,47665
	15128,800
	80721,5889

	местный бюджет
	23798,748
	28948,84526
	25664,924
	25377,222
	25377,222
	129166,96126

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Развитие Управления культуры администрации Унинского муниципального округа Кировской области
	всего
	2368,363
	2316,800
	2279,220
	2277,720
	2277,720
	11519,823

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	1008,200
	1090,000
	1090,000
	1090,000
	1090,000
	5368,200

	местный бюджет
	1360,163
	1226,800
	1189,220
	1187,720
	1187,720
	6151,623

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Развитие муниципального казенного учреждения «Финансово-хозяйственный отдел учреждений культуры Унинского муниципального округа Кировской области»
	всего
	8503,585
	8230,200
	8130,100
	8126,000
	8126,000
	41115,885

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	3105,100
	3000,000
	3000,000
	3000,000
	3000,000
	15105,100

	местный бюджет
	5398,485
	5230,200
	5130,100
	5126,000
	5126,000
	26010,785

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Организация библиотечного обслуживания населения на территории Унинского муниципального округа
	всего
	7825,433
	8036,250
	7740,000
	7712,900
	7712,900
	39027,483

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	2787,156
	1760,800
	1835,900
	1843,400
	1843,400
	10070,656

	местный бюджет
	5038,277
	6275,450
	5904,100
	5869,500
	5869,500
	28956,827

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Организация культурно-досуговой деятельности и обеспечение жителей муниципального округа услугами учреждений культуры
	всего
	12740,851
	12773,350
	12949,550
	12940,050
	12940,050
	64343,851

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	5213,746
	3821,600
	4645,700
	4728,500
	4728,500
	23138,046

	местный бюджет
	7527,105
	8951,750
	8303,850
	8211,550
	8211,550
	41205,805

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Организация музейной деятельности на территории Унинского муниципального округа
	всего
	1871,326
	1600,750
	1604,450
	1606,250
	1606,250
	8289,026

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	590,563
	390,200
	490,200
	500,200
	500,200
	2471,363

	местный бюджет
	1280,763
	1210,550
	1114,250
	1106,050
	1106,050
	5817,663

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Развитие дополнительного образования в сфере культуры
	всего
	5613,069
	7261,850
	7131,100
	7174,750
	7175,750
	34355,519

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	2979,955
	3296,400
	3532,200
	3555,900
	3555,900
	16920,355

	местный бюджет
	2633,114
	3965,450
	3598,900
	3618,850
	3618,850
	17435,164

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Развитие физической культуры и спорта
	всего
	100,000
	200,000
	100,000
	100,000
	100,000
	600,000

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	100,000
	200,000
	100,000
	100,000
	100,000
	600,000

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Развитие молодежной политики
	всего
	50,000
	150,000
	100,000
	100,000
	100,000
	500,000

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	50,000
	150,000
	100,000
	100,000
	100,000
	500,000

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Проведение социально значимых и иных мероприятий муниципального, межмуниципального, регионального и межрегионального уровней
	всего
	92,443
	317,000
	180,000
	57,000
	57,000
	703,443

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	92,443
	317,000
	180,000
	57,000
	57,000
	703,443

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	 Развитие и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек
	всего
	599,830

	599,830

	федеральный бюджет
	394,612

	394,612

	областной бюджет
	25,188

	25,188

	местный бюджет
	180,030

	180,030

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	 Развитие и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (текущий ремонт здания МБУК «Унинский ЦКД»)
	всего

	382,486

	382,486

	федеральный бюджет

	251,638

	251,638

	областной бюджет

	16,062

	16,062

	местный бюджет

	114,786

	114,786

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	 Развитие и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек (приобретение кресел для зрительного зала МБУК «Унинский ЦКД»)
	всего

	1264,957

	1264,957

	федеральный бюджет

	832,276

	832,276

	областной бюджет

	53,124

	53,124

	местный бюджет

	379,557

	379,557

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Техническое оснащение муниципальных музеев
	всего
	202,100

	202,100

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	200,000

	200,000

	местный бюджет
	2,100

	2,100

	внебюджетные источники

	Ремонт утепления подкровельного пространства и слуховых окон здания ДШИ в рамках проекта поддержки местных инициатив
	всего

	289,717

	289,717

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	289,717

	289,717

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Ремонт здания Сибирской сельской библиотеки-клуба, структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Унинская Центральная библиотека», ул. Комсомольская, д. 9, дер. Сибирь в рамках проекта поддержки местных инициатив
	всего
	376,528

	376,528

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	241,260

	241,260

	местный бюджет
	135,268

	135,268

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Ремонт крыши  и пристроя в Унинской детской библиотеке, структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры «Унинская Центральная библиотека» в рамках проекта поддержки местных инициатив
	всего

	165,549

	165,549

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	165,549

	165,549

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации
	всего
	70,300
	55,354
	55,354
	55,152
	55,152
	291,312

	федеральный бюджет
	65,141
	51,51135
	51,51135
	51,32335

	219,48705

	областной бюджет
	4,159
	3,28865
	3,28865
	3,27665
	54,600
	68,61295

	местный бюджет
	1,000
	0,554
	0,554
	0,552
	0,552
	3,212

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Выплата предусмотренных законом области отдельным категория специалистов, работающих в муниципальных учреждениях и проживающих в сельских населенных пунктах или поселках городского типа области, частичной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в виде ежемесячной денежной выплаты
	всего
	325,386
	356,200
	356,200
	356,200
	356,200
	1750,186

	федеральный бюджет

	областной бюджет
	325,386
	356,200
	356,200
	356,200
	356,200
	1750,186

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Замена оконных блоков в МБУК «Унинская ЦБ» в рамках проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет-2023»
	всего

	418,0123

	418,0123

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	278,6888

	278,6888

	местный бюджет

	139,3235

	139,3235

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Ремонт кровли МБУК «Унинский историко-краеведческий музей» в рамках проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет-2023»
	всего

	564,580

	564,580

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	376,40549

	376,40549

	местный бюджет

	188,17451

	188,17451

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Благоустройство территории сквера «Молодежный перекресток» по ул.Ленина в рамках проекта инициативного бюджетирования «Народный бюджет-2023»
	всего

	431,69591

	431,69591

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	287,71166

	287,71166

	местный бюджет

	143,98425

	143,98425

	внебюджетные источники

	Отдельное мероприятие
	Приобретение музыкальных инструментов в МБОУ ДО «Детская школа искусств» пгт Уни в рамках нац.проекта
	всего

	4394,580

	4394,580

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	4350,630

	4350,630

	местный бюджет

	43,950

	43,950

	внебюджетные источники